F Δ R XXXIII [XIII] 1. prbi f Δ R 5. comedendis Δ  
comedend. R abstineant f R abstiniant Δ  
6. abominabiles R 7. quae Δ 8. coguntur f  
coq(uun)tur Δ exactiment R com-  
medend. R 10. regulae R

## III Eiusdem epitome Ferrandi

[XCIII] Vt praesbyteri abstinentes a  
carnibus tangant eas, ita ut etiam  
olera quae cum carnibus coquuntur  
comedant. CONCIL : ANQVIRITANO  
5 TIT : XIII

C trec XCIII 1. prbi C 3. coquitur C 4. CON-  
CILIVM t ANQVIRITANO : SERDIC C SARDI-  
CENSI trec (cf can XCII, p 84) 5. TITVLVM  
trec XIII : XIII trec

## IV (Isidori uulgata)

XIII

De his qui in clero sunt presby-  
teri uel diaconi et abstinent a  
carnibus, hoc placuit statui ut eas  
contingant quidem et sic si uoluerint  
5 ab his comedendis abstineant. quod  
si in tantum eas abominabiles iudi-  
cauerint ut nec olera quae cum  
carnibus coquuntur existiment com-  
edenda, tamquam non consenti-  
10 entes huic regulae cessare eos

XIII V F Sp : XI Θ XIII S v XV C (CK) Q ; Θ V F f E  
canonem om A Tit praem De presbyteris SPX Y Z u w  
a carne se abstinentibus Sp : huius canonis CK  
partes insolito ordine, ll 1-3 statui, 12-19 O Π Σ Ϛ Φ Ψ  
a carnibus, 5 se abstineant—11, 20 si  
quis—24, praebet Sp

1. hiis Y praesbyterii Y prbris u 2.  
et abstinent V F Sp Q (et abstinentes Σ) :  
et abstinent se Θ et abstinentibus S v se  
abstinentibus C a carnalibus K F  
3. hoc placuit statui Θ V F Sp : om S C  
Q ; placuit (e Dion ut uid) v ut eas  
usque ad comedendis (l 5) : om Sp (uide  
supra ad initium canonis) ut : et  
Θ 4. tr quidem contingant (-at f) V F  
quidam O\* tr si sic S (om si P) v C Q  
uoluerunt Θ X uoluerit v 5. his : hiis Y  
his comedendis : sumendis (tantum) Θ  
abstineant : se abstineant Θ Sp abstine-  
ant se V F abstineat v 6. in : om  
S v C Q eas . . . existiment : om C  
abominabiles : praem immundas et Sp  
iudicauerint : putauerint Θ 7. quae  
cum : quae V quaecumque ut uid O\* 8.  
abstinent F Sp S v comedendi C  
9. sentientes F S (- Y) Σ 10. cessare  
C eos : hos Sp-ed (- toll) ; om S v C Q

XIII 1. qui in : quin X\* clericorum F prbb Θ Ϛ V C K  
Θ prebi K presbi C praesbit. S Y prbi T 2. dia- SX Y Z  
cones Θ S u O Π Ϛ Φ 3. carnibus S 5. com-  
idendis C comedendis Y abstineant K S  
quo Π\* 6. abominabiles X Y 7. holera  
V S X Z Q que Θ 8. coquuntur Y quocuntur O  
abstinent S X Y Z E F abstinent P estiment v

## V (Dionysii I)

XIII De his qui esum carnum in clero constituti diffugiunt.

Eos qui in clero sunt praesbyteros aut diaconos et a carnibus abinent, placuit eas quidem contingere et ita si uoluerint abstinere. quod  
5 si in tantum eas abominantur ut nec olera quae cum eis coquantur existiment comedenda, tamquam non consentientes huic regulae ab officio suo desistant.

Æ M B XIII *Tit* De clericis qui esum carnum omnimodo diffugiunt (*uide p* 41) B: *tit om* Æ  
2. aut: et (= *Dion* II) M diacones Æ  
diac B 3. eas quidem M, cum *Dion* II: *tr* quidem eas Æ B 4. si: *om* Æ\*  
quod: quo M\* 5. in totum M 8. consentientes: *in ras* (comedentes? B\*) B

Æ M XIII 1. presbiteros Æ 2. diacones Æ  
diac B 5. abhominantur M 6. holera Æ M  
quoquantur Æ quocuntur? B\*  
cocuntur B<sup>2</sup>

## IV Isidori epitome Hispana

XI Presbyter diaconus contaminatum manducet: quod si noluerit, deponatur.

U Z h XI 1. Prb U prbr Z diaconus U cumtaminatum U incontaminatum h 2. noluerint h

## VI (Dionysii II)

XXXIII [XIII] De his qui esum carnum in clero constituti diffugiunt.

Hi qui in clero sunt praesbyteri et diaconi et a carnibus abinent, placuit eas quidem contingere et ita si uoluerint continere. quod  
5 si in tantum eas abominantur ut nec olera quae cum eis coquantur existiment comedenda, tamquam non consentientes regulae ab ordine cessare debebunt.

XXXIII j: XII a (*uide p* 85) XIII *codd celt* Æ a j l m s  
(XIII s\*) 1. Hi Æ l s κ λ Cr-ed: hii<sup>a β γ δ ζ κ λ</sup>  
a j m H (-κ λ) Cr-w sunt: +constituti Cr-w  
δ 2. et 1<sup>o</sup>: aut β diaces (*sc* diacones) Æ a: *om* Cr-w\* abinent: *praem* se κ 3. eas: eis γ eos (δ\*) Cr-w\*  
*tr* contingere quidem β 4. uoluerit Æ continere: contingere Cr-w\* 5. abominatur l ζ\* 6. coquantur δ<sup>2</sup> κ λ Cr-w  
7. estimet δ\* existimant κ λ

XXXIII [XIII] aesum Æ 1. prbri Æ pbri l 2. dia- Æ l  
ces Æ 6. holera l coquantur Æ quoquantur m  
quoquantur Cr-w 7. comidenda Æ\* 8. regulae Æ

## III (Isidori antiqua)

## IV (Isidori uulgata)

oportet a ministerio et ordine suo: *can* XIII  
 [ut non eas tamquam immundas  
 contemnant, contingant tamen; a  
 quibus quidem si abstinere uolunt  
 15 habeant potestatem, ita tamen ut  
 si quando cum oleribus coquuntur  
 eadem tamquam carnibus polluta  
 non iudicent, sed ex his ad cibum  
 adsumant quamuis a carnibus tem-  
 20 perent. si quis autem hanc regu-  
 lam admonitus non oboedierit, sed  
 carnes (ut dictum est) immundas et  
 abominandas aestinauerit, cessare  
 debet ab ordine suo.]

11. oportet *in ras* Y a: *in ras* V (*sed corr*  
*m p*); et a O Π Ψ et ordine . . . cum ¶ C K  
 oleribus (l 16): om C 12. ut non ¶ V F f  
 eas: *quae sequuntur, usque ad finem,*  
*omittunt* V F (*de Sp uide quae adnotati*  
*ad initium canonis, de C quae ad l 11*):  
*nec dubium est quominus alteram eorun-*  
*dem uerborum Graecorum interpretatio-*  
*nem habeas* ut: et Ψ non: nos E\*  
 13. contemnunt u a Θ Sp Σ: om S v  
 Q (-Σ) 14. si: se E uoluerint Θ  
 16. coquuntur: quo utuntur C K (*quippe* § C K  
*qui uerba omnia post a ministerio [l 11]*  
*omiserint*) 17. eadem: eadem  
 Θ eam Y carnibus: *praem* a Θ  
 pollutas Θ pollutam K 18. ex: de  
 Sp-ed; om E his: hiis Y ad: om  
 E 19. sumant Θ a carnibus:  
 carnibus Σ; om Y; +polluta non iudicent  
 (*e l 17*) Π\* temperent: temperent  
 Q; se abstineant (*redit enim ad l 5 sup*) Sp  
 20. huic regulae Q 21. conmonitus  
 Θ monitus Sp oboedierint Y custodierit  
*urg-ed* 22. immundas: *praem* uelut  
 w 23. abominabiles Θ abominda\*se\* P  
 aestimauerit: existimauerit E Q aestimet  
 Θ 24. debet Sp S (-X) v Π Y\* Ψ:  
 debebit (-ibit C) C X O Σ Y<sup>2</sup> Φ debere Θ